
   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

07.09.2022                             № 1087 
 

г. Лесной 
 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
«Город Лесной» от 12.02.2015 № 211 «О создании межведомственной 
рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации 

заработной платы, повышению собираемости взносов во внебюджетные фонды 
в городском округе «Город Лесной» 

 
Во исполнение постановления Правительства Свердловской области 

от 15.04.2021 N 225-ПП «О системе мониторинга ситуации с выплатой заработной 
платы в организациях, расположенных на территории Свердловской области, 
и обеспечением занятости населения в Свердловской области» (в редакции 
от 22.07.2021 № 450-ПП, от 23.09.2021 № 628-ПП, от 25.11.2021 № 841-ПП), 
в соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 18.01.2022 
№ 3-РП «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение 
неформальной занятости в Свердловской области на 2022-2024 годы» и в связи 
с кадровыми изменениями 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации от 12.02.2015 № 211 «О создании 
межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости, 
легализации заработной платы, повышению собираемости взносов 
во внебюджетные фонды в городском округе «Город Лесной» (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации городского округа «Город Лесной»  

от 03.04.2017 № 408, от 14.11.2018 № 1396, от 24.03.2020 № 303) (далее − 
постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению «Положение о межведомственной 
рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды 
в городском округе «Город Лесной» изложить в новой редакции (приложение № 1). 

1.2. Приложение № 2 к постановлению «Состав межведомственной рабочей 
группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, 



 2

повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в городском 
округе «Город Лесной» изложить в новой редакции (приложение № 2). 

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя комитета экономического развития, торговли и услуг 
администрации городского округа «Город Лесной» Максимову И.В. 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                С.Е. Черепанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 07.09.2022 № 1087 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 12.02.2015 № 211  
«О создании межведомственной рабочей 
группы по снижению неформальной 
занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости 
страховых взносов во внебюджетные 
фонды в городском округе  
«Город Лесной» 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной рабочей группе 

по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению 
собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды 

 в городском округе «Город Лесной» 
 

Статья 1. Предмет регулирования 
1. Межведомственная рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации 

заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды 
в городском округе «Город Лесной» (далее – Рабочая группа) создана в целях реализации 
мероприятий по снижению нелегальной занятости и принятия превентивных мер по сохранению 
занятости работающих граждан предпенсионного возраста на территории городского округа 
«Город Лесной». 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Свердловской области, городского округа «Город Лесной» и настоящим Положением. 

3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальным 
налоговым органом, территориальным отделением пенсионного фонда, территориальным 
учреждением службы занятости населения, отделением государственной инспекции труда, 
территориальным отделением фонда социального страхования, территориальным отделением 
фонда обязательного медицинского страхования, территориальным отделением службы судебных 
приставов, правоохранительными органами, профсоюзной организацией, общественными 
организациями. 

4. Организационное, документальное, информационное обеспечение деятельности 
Рабочей группы осуществляет комитет экономического развития, торговли и услуг администрации 
городского округа «Город Лесной» (далее − КЭРТиУ). 

 
Статья 2. Задачи Рабочей группы 
1. Основные задачи Рабочей группы: 
1) снижение неформальной занятости и численности экономически активных лиц, 

находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность; 
2) координация и обеспечение согласованности действий администрации городского округа 

«Город Лесной» с Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы России № 27 
по Свердловской области, Прокуратурой закрытого административно-территориального 
образования город Лесной Свердловской области, Отделом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по закрытому административно-территориальному образованию город 



 4

Лесной Свердловской области, государственным казенным учреждением службы занятости 
населения Свердловской области «Лесной центр занятости», государственным учреждением − 
Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области, филиалом № 3 
государственного учреждения − Свердловского регионального отделения Фонда социального 
страхования Российской Федерации, филиалом по Северному управленческому округу 
Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области, 
территориальной организацией профсоюза города Лесного Российского профессионального союза 
работников атомной энергетики и промышленности (далее − профсоюзная организация), 
общественными и иными некоммерческими организациями, расположенными на территории 
городского округа «Город Лесной», в сфере легализации трудовых отношений и самозанятых, 
при взаимодействии с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста в соответствии 
с Планом мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в городском округе 
«Город Лесной»; 

2) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех 
форм собственности, расположенных на территории городского округа «Город Лесной»; 

3) выработка превентивных мер по исключению нарушений трудового законодательства 
в отношении граждан предпенсионного возраста на территории городского округа 
«Город Лесной»; 

4) достижение контрольных показателей по снижению численности экономически 
активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую 
деятельность; 

5) мониторинг граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового 
режима для самозанятых. 

 
Статья 3. Функции Рабочей группы 
1. Для выполнения своих задач Рабочая группа осуществляет следующие функции: 
1) мониторинг организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения; 
2) информирование о выявленных фактах неформальной занятости управление 

Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 27 по Свердловской области; 
3) заслушивание на заседаниях Рабочей группы руководителей организаций, 

в деятельности которых выявлены признаки осуществления нелегальных трудовых отношений; 
4) участие в организованных надзорными органами проверках соблюдения трудового 

законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений, в том 
числе выездных проверок; 

5) проведение информационно-разъяснительной работы в отношении населения с целью 
формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей, 
находящихся на территории городского округа «Город Лесной», о необходимости соблюдения 
трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной 
ответственности за несоблюдение указанного законодательства; 

6) организация адресной работы с работодателями с целью сохранения занятости 
работающих граждан предпенсионного возраста; 

7) составление прогнозных данных по оценке численности работников предпенсионного 
возраста; 

8) сохранение уровня занятости граждан предпенсионного возраста, включая организацию 
профессионального обучения и проведение мероприятий активной политики занятости населения 
и трудоустройство этих граждан; 

9) осуществление мониторинга регистрации физических лиц в качестве плательщика налога 
на профессиональный доход и оказание содействия таким гражданам в организации 
их деятельности. 

 
Статья 4. Права Рабочей группы 
1. Рабочая группа имеет право: 



 5

1) запрашивать в установленном порядке у Межрайонной инспекции федеральной 
налоговой службы России № 27 по Свердловской области, Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по закрытому административно-территориальному образованию 
город Лесной Свердловской области, государственного учреждения − Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Свердловской области, хозяйствующих субъектов и иных 
организаций материалы, необходимые для осуществления возложенных на Рабочую группу задач; 

2) привлекать для участия в своей работе в установленном законодательством и настоящим 
Положением порядке представителей Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы 
России № 27 по Свердловской области, Прокуратуры закрытого административно-
территориального образования город Лесной Свердловской области, Отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по закрытому административно-территориальному 
образованию город Лесной Свердловской области, государственного учреждения − Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области, государственного 
казенного учреждения службы занятости населения Свердловской области «Лесной центр 
занятости», отделения государственной инспекции труда, филиала № 3 государственного 
учреждения − Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования 
Российской Федерации, филиала по Северному управленческому округу Территориального Фонда 
обязательного медицинского страхования Свердловской области, Главного Управления 
Федеральной службы судебных приставов России по Свердловской области Лесного городского 
отделения судебных приставов (далее − Лесного городского отделения судебных приставов 
ГУФССП России по Свердловской области), профсоюзной организации, общественных 
организаций и иных организаций по согласованию с их руководителями; 

3) заслушивать на заседаниях Рабочей группы представителей хозяйствующих субъектов 
и физических лиц по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы; 

4) направлять по результатам работы Рабочей группы материалы 
в правоохранительные и контролирующие органы по фактам выявленных нарушений 
действующего законодательства для принятия решения в установленном порядке. 

 
Статья 5. Регламент работы Рабочей группы 
1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе. 
2. В состав Рабочей группы входят представители: 
1) органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной»: 
глава городского округа «Город Лесной» − председатель Рабочей группы; 
председатель комитета экономического развития торговли и услуг администрации 

городского округа «Город Лесной» − заместитель председателя Рабочей группы; 
руководители и специалисты администрации городского округа «Город Лесной»; 
2) Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 27 

по Свердловской области (по согласованию); 
3) Прокуратуры закрытого административно-территориального образования город Лесной 

Свердловской области; 
4) Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытому 

административно-территориальному образованию город Лесной Свердловской области 
(по согласованию); 

5) государственного учреждения − Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации 
по Свердловской области в городском округе «Город Лесной» (по согласованию); 

6) филиала № 3 Государственного учреждения − Свердловского регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию); 

7) филиала по Северному управленческому округу Территориального Фонда обязательного 
медицинского страхования Свердловской области (по согласованию); 

8) государственного казенного учреждения службы занятости населения 
Свердловской области «Лесной центр занятости» (по согласованию); 



 6

9) Лесного городского отделения судебных приставов ГУФССП России по Свердловской 
области (по согласованию); 

10) профсоюзной организации (по согласованию); 
11) других заинтересованных органов (служб) (по согласованию). 
12) общественных организаций, объединений (по согласованию). 
Заместитель председателя и секретарь Рабочей группы являются представителями 

администрации городского округа «Город Лесной», в силу занимаемой должности. 
3. Основными формами работы Рабочей группы являются: 
1) заседания, которые проводятся по мере необходимости в соответствии с планом работы 

Рабочей группы; 
2) выездные заседания Рабочей группы по соблюдению трудового законодательства 

работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений и взаимодействия 
с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста. 

4. Заседания Рабочей группы ведет председатель, в его отсутствие –  
заместитель председателя. 

5. Председатель Рабочей группы: 
1) руководит деятельностью Рабочей группы; 
2) подписывает решения, принимаемые Рабочей группой; 
3) распределяет обязанности между членами Рабочей группы; 
4) организует контроль за подготовкой и реализацией решений Рабочей группы. 
6. Заместитель председателя Рабочей группы выполняет поручения председателя 

Рабочей группы, а в случае отсутствия председателя Рабочей группы осуществляет его 
полномочия. 

7. Секретарь Рабочей группы: 
1) организует подготовку материалов по внесенным на рассмотрение 

Рабочей группы вопросам и в установленном порядке представляет их председателю 
Рабочей группы; 

2) ведет рабочую документацию Рабочей группы, своевременно оповещает членов 
Рабочей группы и приглашенных о сроках и месте проведения заседаний; 

3) осуществляет контроль исполнения принятых Рабочей группой решений; 
4) своевременно формирует отчеты или информацию по необходимым сведениям, 

входящим в круг вопросов Рабочей группы. 
8. Внеочередные заседания созываются по инициативе председателя Рабочей группы. 
9. По итогам деятельности Рабочей группы, КЭРТиУ формирует и направляет отчеты, 

информацию по вопросам, направленным на снижение неформальной занятости на территории 
городского округа «Город Лесной»: 

9.1. В адрес оперативного штаба по мониторингу базовых отраслей экономики в условиях 
санкций, обеспечению экономической и социальной стабильности в Свердловской области 
направляет мониторинг ситуации на рынке труда городского округа «Город Лесной». 

Срок предоставления: еженедельно, на адрес электронной почты. 
9.2. В адрес государственного казенного учреждения службы занятости населения 

Свердловской области «Лесной центр занятости»: 
1) отчет о снижении численности экономически активных лиц трудоспособного возраста, 

не осуществляющих трудовую деятельность, в ходе реализации мер, направленных на снижение 
неформальной занятости на территории городского округа «Город Лесной». 

Срок предоставления: ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным; 
2) отчет о реализации Плана мероприятий по снижению неформальной занятости. 
Срок предоставления: ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего 

за отчетным, на адрес электронной почты; 
3) информацию по необходимым сведениям о разработке и реализации дополнительных 

мероприятий по снижению неформальной занятости на территории городского округа 
«Город Лесной» Свердловской области. 



 7

 Срок обозначается в письме-запросе. 
9.3. В адрес администрации Северного управленческого округа Свердловской области: 
1) отчет о работе Рабочей группы по понижению неформальной занятости.  

 Срок отчета: ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, на адрес 
электронной почты; 

2) информацию о выполнении подпункта 7 пункта 4 постановления Правительства 
от 15.04.2021 № 225-ПП. 
 Срок предоставления: ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, на адрес электронной почты; 

3) информацию о реализации подпунктов 7 и 8 пункта 4 постановления Правительства 
от 15.04.2021 № 225-ПП. 
 Срок предоставления информации: ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего 
за отчетным на адрес электронной почты; 

4) отчет о работе рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды. 
 Срок предоставления: ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, на адрес электронной почты; 

5) отчет о реализации планов мероприятий, направленных на снижение неформальной 
занятости. 

Срок сдачи отчета: ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, 
на адрес электронной почты. 

9.4. В адрес Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № 27 
по Свердловской области направляет информацию о реализации мероприятий по снижению 
неформальной занятости и работе межведомственной комиссии по легализации налоговой базы. 

Срок предоставления: ежеквартально, до 1-го числа следующего за отчетным периодом, 
на адрес электронной почты. 

9.5. В адрес Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка 
Свердловской области направляет информацию об ожидаемых изменениях в структуре занятости 
предприятий и предложения о планируемой численности участников дополнительных 
мероприятий по снижению напряженности на рынке труда. 

Срок предоставления: до 28-го числа каждого месяца, на адрес электронной почты. 
9.6. В адрес муниципального казенного учреждения «Управление по финансам 

и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной» направляет 
отчет по пункту 6 Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов администрации 
городского округа «Город Лесной». 

Срок предоставления: ежеквартально, до 15-го числа следующего за отчетным периодом, 
на адрес электронной почты, с дублированием отчета на бумажном носителе нарочно. 

 



 8

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 07.09.2022 № 1087 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 12.02.2015 № 211 
«О создании межведомственной рабочей 
группы по снижению неформальной 
занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости 
страховых взносов во внебюджетные 
фонды в городском округе  
«Город Лесной» 

 
 

СОСТАВ 
межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости, 

легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов 
во внебюджетные фонды в городском округе «Город Лесной» 

 
1. Черепанов Сергей Евгеньевич − глава городского округа «Город Лесной», 

председатель рабочей группы. 

2. Максимова Ирина Владимировна − председатель комитета экономического развития 
торговли и услуг администрации городского округа 
«Город Лесной», заместитель председателя рабочей 
группы. 

3. Артёмова Наталья Сергеевна – директор некоммерческой организации –  
Фонда «Центр развития предпринимательства 
городского округа «Город Лесной» 
(по согласованию). 

4. Казновская Елена Игоревна – председатель территориальной организации 
профсоюза города Лесной Российского 
профессионального союза работников атомной 
энергетики и промышленности 
(по согласованию). 

5. Кирьянова Ирина Анатольевна 
 

− директор государственного казенного учреждения 
службы занятости населения Свердловской области 
«Лесной центр занятости» (по согласованию). 

6. Крюков Алексей Михайлович − начальник Лесного городского отделения судебных 
приставов ГУФССП России по Свердловской 
области – старший судебный пристав 
(по согласованию). 

7. Леваш Сергей Владимирович – 
 

начальник Отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по закрытому 
административно-территориальному образованию 
город Лесной Свердловской области, 
полковник полиции (по согласованию). 



 9

8. Лопатин Иван Павлович − руководитель клиентской службы (на правах отдела) 
в городском округе «Город Лесной» 
государственного учреждения – Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по 
Свердловской области (по согласованию). 

9. Охапкина Татьяна Сергеевна − старший помощник прокурора, 
младший советник юстиции Прокураторы ЗАТО 
город Лесной Свердловской области 
(по согласованию) 

10. Подильчук Елена Валерьевна − заместитель начальника отдела – заместитель 
старшего судебного пристава в Лесном городском 
отделении судебных приставов ГУФССП по 
Свердловской области (по согласованию). 

11. Потапов Анатолий Андреевич – председатель Совета директоров Территориального 
объединения работодателей городского округа 
«Город Лесной» (по согласованию). 

12. Риттер Ольга Вячеславовна − директор филиала по Северному управленческому 
округу Территориального Фонда обязательного 
медицинского страхования Свердловской области 
(по согласованию). 

13. Романенко Марина Анатольевна − главный специалист – ревизор отдела 
администрирования страховых взносов филиала № 3 
государственного учреждения – Свердловского 
регионального отделения Фонда социального 
страхования Российской Федерации 
(по согласованию). 

14. Толшина Оксана Александровна − главный специалист комитета экономического 
развития, торговли и услуг администрации 
городского округа «Город Лесной». 

15. Ярославцева Нина Васильевна − заместитель начальника Межрайонной инспекции 
федеральной налоговой службы России № 27 по 
Свердловской области (по согласованию). 

16. Костенко Наталья Сергеевна − ведущий специалист комитета экономического 
развития, торговли и услуг администрации 
городского округа «Город Лесной»,  
секретарь рабочей группы. 

 


